
Vybrané souborové přípony 
 

Přípona souboru je část názvu souboru oddělená tečkou (.) od vlastního názvu souboru například  Dopis.doc.  

Přípona názvu souboru má zpravidla délku 1 až 4 znaky.  

Její význam je v určení typu a obsahu souboru, proto bychom měli mít o základních koncovkách přehled. 

Koncovka Význam 

.bmp Obraz - Windows Bitmap Picture – z hlediska množství dat nevhodný pro použití na internetu 

.doc Dokument vytvořený v programu Microsoft Office Word 97 - 2003 

.docx Dokument vytvořený v programu Microsoft Office Word 2007 a novější 

.cdr Obraz - vektorový obrázek vytvořený v programu Corel Draw 

.css Soubor kaskádového stylu pro zobrazení jednotlivých prvků na webové stránce 

.dot Šablona dokumentu Microsoft Word 

.exe Spustitelný soubor (např. stažený instalační soubor programu má tuto koncovku) 

.gif Obraz - grafický souborový formát pro obrázky s malým počtem barev a jednoduché animace 

.html Webová stránka – napsána v jazyku Hypertext Markup Language 

.jpg Obraz – nejčastější grafický souborový formát využívá ztrátovou kompresi při ukládání 

.ogg Vobis Zvuk – kvalitnější kompresní formát než mp3, ale méně rozšířený 

.mov Multimediální soubor (vyvinut firmou Apple) 

.mp3 Zvuk – nejčastější kompresní zvukový formát  

.mp4 Multimediální soubor 

.pdf Soubor Adobe Acrobat (čtení pomocí programu Adobe Reader) 

.ppt Prezentace vytvořená v programu Microsoft Office PowerPoint 97 – 2003 

.pptx Prezentace vytvořená v programu Microsoft Office PowerPoint 2007 a novější 

.rar Bezeztrátový kompresní soubor určený pro archivaci (vytváří se v programu WinRar) 

.sys Systémový soubor, který je nezbytný pro správný chod operačního systému Windows 

.tif Obraz – vysoká kvalita obrazu určená pro tisk 

.txt Text - textový soubor vy tvořený v programu Poznámkový blok 

.wav Zvuk - standardní Microsoft Windows hudební formát pro ukládání zvuku v PC 

.wma Zvuk – kompresní formát Microsoftu zamýšlený jako náhrada za mp3 

.xls Tabulka vytvořená v programu Microsoft Excel 97 – 2003 

.xlsx Tabulka vytvořená v programu Microsoft Excel 2007 a novější 

.zip Bezeztrátový kompresní soubor určený pro archivaci (je podobný souboru rar nebo 7z) 


